



## 2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年7月24日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7211 URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役 CEO (氏名) 益子 修

問合せ先責任者 (役職名) IR室 室長 (氏名) 齋藤 将孝

TEL 03-3456-1111

四半期報告書提出予定日 2018年8月3日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	560,045	27.0	28,107	36.3	33,369	15.0	28,186	22.7
2018年3月期第1四半期	440,902	2.8	20,619	346.4	29,015	563.8	22,969	

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 24,178百万円 ( 2.7%) 2018年3月期第1四半期 24,853百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	18.92	18.91
2018年3月期第1四半期	15.42	

(注) 2018年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	1,808,512	790,189	43.3
2018年3月期	1,646,240	796,562	47.4

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 782,651百万円 2018年3月期 780,968百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		7.00		10.00	17.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,400,000	9.5	110,000	12.0	125,000	13.5	110,000	2.2	73.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細は、添付資料P.2「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期1Q	1,490,282,496 株	2018年3月期	1,490,282,496 株
------------	-----------------	----------	-----------------

期末自己株式数

2019年3月期1Q	1,969,401 株	2018年3月期	222,186 株
------------	-------------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期1Q	1,489,574,489 株	2018年3月期1Q	1,490,060,360 株
------------	-----------------	------------	-----------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

業績予想に記載の各数値は、現状での入手可能な情報に基づいた判断及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

また、今後の当社グループの事業を取り巻く経済環境の変化、市場の動向、為替変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトにて同日開示しております。

また、同日の説明内容(音声)については、当日使用した説明会資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期のグローバル販売台数は292千台となり、前年同期から21%増加しました。

アセアン地域では、昨年秋よりインドネシアで販売を開始した次世代クロスオーバーMPV『エクспанダー』およびタイのピックアップトラックが好調であり、前年同期比28%増の69千台となりました。

中国では、現地生産の『アウトランダー』の販売が好調で、前年同期比50%増の36千台となりました。

北米地域では、2017年度後半に投入した『アウトランダーPHEV』『エクリプス クロス』を中心に販売を伸ばし、前年同期比25%増の45千台となりました。

当期の売上高は、5,600億円（前年同期比+1,191億円、同+27%）となりました。

営業利益は281億円（前年同期比+75億円）となりました。経常利益は、334億円（前年同期比+44億円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、282億円（前年同期比+52億円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1兆8,085億円（前年度末比+1,623億円）となりました。そのうち現金及び預金は4,443億円（前年度末比△1,276億円）となりました。負債合計は1兆183億円（前年度末比+1,686億円）となり、そのうち有利子負債残高は、2,191億円（前年度末比+1,925億円）となりました。純資産は7,902億円（前年度末比△64億円）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、期初公表（2018年5月9日）に対し、変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	2017年連結会計年度 (2018年3月31日)	2018年度 第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	571,911	444,337
受取手形及び売掛金	176,020	125,217
販売金融債権	—	264,662
商品及び製品	143,332	167,911
仕掛品	21,901	20,116
原材料及び貯蔵品	38,551	44,115
その他	96,348	116,119
貸倒引当金	△1,229	△1,058
流動資産合計	1,046,837	1,181,420
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	89,314	88,020
機械装置及び運搬具（純額）	113,266	119,434
工具、器具及び備品（純額）	46,237	50,840
土地	94,565	114,987
建設仮勘定	33,698	30,628
有形固定資産合計	377,082	403,911
無形固定資産	29,022	32,435
投資その他の資産		
投資有価証券	97,699	88,223
その他	101,520	109,024
貸倒引当金	△5,921	△6,502
投資その他の資産合計	193,298	190,745
固定資産合計	599,402	627,092
資産合計	1,646,240	1,808,512

(単位：百万円)

	2017年連結会計年度 (2018年3月31日)	2018年度 第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	426,312	382,712
電子記録債務	22,897	27,168
短期借入金	10,589	22,820
コマーシャル・ペーパー	—	50,000
1年内返済予定の長期借入金	15,893	67,612
未払金及び未払費用	165,963	148,013
未払法人税等	11,272	3,388
製品保証引当金	46,733	47,322
燃費試験関連損失引当金	15,478	13,383
その他	30,400	73,560
流動負債合計	745,541	835,982
固定負債		
長期借入金	90	78,691
退職給付に係る負債	42,596	43,923
その他	61,449	59,725
固定負債合計	104,135	182,341
負債合計	849,677	1,018,323
純資産の部		
株主資本		
資本金	284,382	284,382
資本剰余金	203,938	200,106
利益剰余金	363,382	374,281
自己株式	△220	△1,728
株主資本合計	851,482	857,041
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,158	7,405
繰延ヘッジ損益	526	515
為替換算調整勘定	△59,966	△64,230
退職給付に係る調整累計額	△18,232	△18,079
その他の包括利益累計額合計	△70,514	△74,389
新株予約権	106	142
非支配株主持分	15,487	7,394
純資産合計	796,562	790,189
負債純資産合計	1,646,240	1,808,512

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	2017年度 第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	2018年度 第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	440,902	560,045
売上原価	343,079	454,469
売上総利益	97,822	105,576
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	23,052	16,963
運賃	6,549	11,458
貸倒引当金繰入額	△199	12
役員報酬及び給料手当	16,330	18,193
退職給付費用	826	931
減価償却費	2,888	3,222
研究開発費	11,979	13,997
その他	15,773	12,688
販売費及び一般管理費合計	77,202	77,468
営業利益又は営業損失(△)	20,619	28,107
営業外収益		
受取利息	783	1,070
為替差益	2,715	1,031
持分法による投資利益	5,633	6,403
その他	729	299
営業外収益合計	9,861	8,804
営業外費用		
支払利息	852	957
訴訟関連費用	282	276
外国法人税等	—	789
その他	329	1,519
営業外費用合計	1,465	3,542
経常利益又は経常損失(△)	29,015	33,369
特別利益		
固定資産売却益	62	115
投資有価証券売却益	342	—
段階取得に係る差益	—	1,081
その他	6	190
特別利益合計	411	1,386
特別損失		
固定資産除却損	371	306
固定資産売却損	9	20
減損損失	345	348
その他	41	32
特別損失合計	768	706
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	28,659	34,049
法人税等	6,068	6,666
過年度法人税等	—	△761
四半期純利益又は四半期純損失(△)	22,590	28,144
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△378	△41
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	22,969	28,186

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	2017年度 第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	2018年度 第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	22,590	28,144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	397	247
繰延ヘッジ損益	△728	△265
為替換算調整勘定	2,642	△3,044
退職給付に係る調整額	357	150
持分法適用会社に対する持分相当額	△406	△1,054
その他の包括利益合計	2,262	△3,966
四半期包括利益	24,853	24,178
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,743	24,311
非支配株主に係る四半期包括利益	△889	△132



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益または税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(会計方針の変更)

在外連結子会社

(1) 「金融商品」 (IFRS第9号)

「金融商品」 (IFRS第9号) を当第1四半期連結会計期間より適用しております。

当該基準では、金融商品の分類、測定および減損、ヘッジ会計について新たな要求事項が導入されております。この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

なお、本基準の適用にあたっては、経過処置として認められている本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

(2) 「顧客との契約から生じる収益」 (IFRS第15号及びTopic606)

「顧客との契約から生じる収益」 (IFRS第15号及びTopic606) を当第1四半期連結会計期間より適用しております。

また、顧客に対する一部の支払について、従来、販売費及び一般管理費として会計処理していましたが、当第1四半期連結会計期間より売上高から控除しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

なお、本基準の適用にあたっては、経過処置として認められている本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」 (企業会計基準第28号 2018年2月16日) 等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 2017年度第1四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年6月30日)

2017年度第1四半期連結累計期間の報告セグメントに関する情報の記載については、「自動車事業」の単一セグメントであるため、省略しております。

(地域に関する補足情報)

## 1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	合計
売上高							
外部顧客に対する売上高	75,414	69,791	74,726	133,983	55,929	31,056	440,902

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米・・・米国、ペルトリコ
- (2) 欧州・・・ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、ロシア
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン、中国、インドネシア
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・ブラジル、U. A. E.

## II 2018年度第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当第1四半期連結会計期間において、金融事業を営むMMCダイヤモンドファイナンス株式会社を連結子会社化したことに伴い、セグメント区分方法の見直しを行った結果、報告セグメントを従来の「自動車事業」の単一セグメントから、「自動車事業」及び「金融事業」の2区分に変更しております。

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注1)	合計 (注2)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	554,534	5,511	560,045	—	560,045
(2) セグメント間の内部売上高	421	162	583	△583	—
計	554,955	5,674	560,629	△583	560,045
セグメント利益又は損失(△)	27,348	787	28,135	△27	28,107

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「自動車」セグメントにおいて、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、348百万円であります。

(地域に関する補足情報)

## 1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	合 計
売上高							
外部顧客に対する売上高	90,229	94,339	104,694	153,261	59,596	57,925	560,045

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・・・・米国、プエルトリコ
- (2) 欧 州・・・・・・ドイツ、イギリス、イタリア、ロシア
- (3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン、中国、インドネシア
- (4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・・・・ブラジル、U. A. E.